Ex quo patet solutio ad pri-
mum argumentum contrariæ
sententiæ, potest enim singū-
casus, q' aqua cōperit exica-
ri aliquantulum ab alio agen-
ti

Super. II.lib.de generat. & corrupt.

frigido, & sicco, deinde vero accidente igne nō generetur aer, sed ignis ex nimia siccitate, & calore.

Ad secundum, principium illud, quod non potest transire de extremo ad extremum, nisi per medium, verum esse in motu locali, & quando transitus per medium est ex natura rei requisitus, ut perueniat ad extremum, ut in gradibus qualitatis, neq; enim subiectū aliquod transire potest de primo ad octauū gradum caloris, nisi per gradus medios propter naturalem de pendentiam graduum posteriorum à prioribus, non tamen est verum, quando transitus per mediū, non est ex natura rei necessarius ad attingēdum extremū, qualiter potest aliquid fieri immediate de albo nigrum, absq; eo quod trāseat per medios colores.

Ad tertiam rationem, non esse dispositionem actiue cōcurrentem ad generationem, si fortasse qualitas est; sed cōsequitur ad esse ignis, & ita præcipue saltem non requiritur nimia raritas, sed aliqualis sufficit, qualiter experimur, stupam in flammarum conuersam, post talem conuersione, multo magis rarefieri, quam antea esset rara.

Quæst. II. Vtrū fit facilior transitus inter elemēta symbola, quā inter disymbola.

Quamvis Philosophi omnes admittant facilius elementum trāsmutari in symbolum, quā in disymbolū id enim expresse docuit Aris. hoc lib. cap. 4. tamen in huius rei causa assignanda, valde disident, quia reuera eadem est contrarietas, & resistentia, vnius ad vnum, & duorum ad duo: sed sicut in elemēto symbolo, tantū est vna qualitas expellenda, ut cōuertatur in symbolum, ita etiam est in agente, tātū vna qualitas, illi cōtraria. Et si in disymbolo, vtraq; qualitas est expellēda, ita in elemento disymbolo, est duplex qualitas illi cōtraria, ergo cum eadem sit cōtrarietas vnius ad vnum, & duorum ad duo, sequitur tam frcilē transmutari elementum aliquod in symbolum, quam in disymbolum.

Præterea, Marsilius hoc libro, q. 10. & alibi. q. 8. dicit, dupliciter intelligi posse elemētū facilius transmutari in symbolum, quā in disymbolū. Prīmā quidem, ita quād ci- cius, & cum minori resistētia fiat, & hac ratione, negat faciliorem esse transitum inter e-

Ilementa symbola, quam inter disymbola propter rationem dubitandi adductam.

Secundò, ita quòd talis transitus facilior sit in elementum symbolū, id est, quod pauciora debent corrumpi, illa enim qualitas, in qua cōueniunt, nō debet corrumpi, cum utriusque elemento sit cōmunis, & hanc tantum existimat fuisse mentem Arist. sed immerito quidem, quia Arist. dum de hac re loquitur, utitur his verbis, *Facilius, citius: ergo reuera,* plus lōge se extendit, quā iste autor admittit. Rationibus etiā statim adducēdis pātescet falsitas huius sententiæ.

Quare Tole, hoc lib. q. 9. docuit, ideo ignem, verbi gratia, facilius in se conuertere aerem sibi symbolum, quā aquam disymbolam, quia humiditas aquæ magis resistit, quā humiditas aeris, eo quòd est in dēfiori materia, tum etiam frigiditas est cōtraria igni, cum qua est coniuncta humiditas in aqua, non vero in aere.

Hęc tamen ratio, non est in vniuersum vera, quia propter eandem rationem, sequeretur, quòd terra difficultius in se conuerteret aquā sibi symbolam, quā aerem disymbolum, quia humiditas aquæ, ma-

gis resistit siccitati terre, quā humiditas aeris, quia est indēfiori materia. Si enim dicat minus resistere, quia in aqua nō est humiditas in summo, sicut in aere, contra est, quia etiam in suo casu non est tanta humiditas in aqua, sicut in aere, & etiam ignis difficultius conuertit in se aquam, quā aerē.

Quare, his, & aliis relictis, dicendum est, causam generalē, quare sit facilius transitus inter elementa symbola, quā inter disymbola, cā esse, quia, cum symbola communicent in una qualitate, facile, & absque magna resistēria illa qualitas producitur ad summum, & ita tale elemētum corrumptur, verbi gratia, calor aeris absque magna difficultate intenditur usq; ad summum, & quia ut sic in summo est prius ignis, licet non habeat summam siccitatem, facile cōuertitur in ignem. Et quid simile est de terra, respectu aquæ, aqua enim facile intendit frigiditatē terræ usq; ad summum, & ita facilius conuertitur in aquam, quā ignis, aliquando etiam iuuat densitas materiæ, qualiter humiditas aquæ, magis resistit igni, quā humiditas aeris.

Vnde ad rationes dub. respondetur, similem esse resistētiā,

Super. II.lib.de generat. & corrup.

tiam vnius ad vnum, sicut & duorum ad duo, si cætera sint paria, tamē, quia, au&ta qualitate, symbola ad summū, in quo gradu est propria alterius, etiā ex aliqua qualitate, nō habet summā intensionem, facile fit transitus, & ita facilior inter symbola, quām inter disymbola.

Solet etiam hac in parte dubitari, vtrum ex duobus elementis, possit generari mixtū, q̄ possibile esse vidimus supra, disputatione de mixtione. Vtrū vero ex duobus elementis possit generari aliud tertium clementum, dicendum est, nec id repugnare: quia in primis ex uno ut materia, ex qua, & ex alio, vt ex causa efficiēti, potest aliud tertium generari, qualiter terra, dum frigefacit partes aeris in eius cavitatis inclusas, generat aquam, vbi aqua sit ex aere, tanquam ex materia ex qua: à terra verò effectiue disponente: si verò loquamur tanquam ex materia ex qua, non repugnat, ex duobus elementis generari aliud tertium: fieri enim potest qđ siccitas ab alio agente maxime humido remittatur, & simul ab alio agente nimis calido potest expelli frigiditas aquæ, & sic ex aqua calefacta, & igne humectato,

poterit generari aer calidus, & humidus.

*Quæst. Ultima. Vtrū per natu-
ram possit idē numero cor-
ruptum redire.*

Questio hæc nō procedit de potentia absoluta Dei, sic enim cōueniūt omnes posse idem numero corruptū, iterum reproduci, sicut etiam, quando primò productū fuit, factum fuit ex nō esse, ita per diuinam potentiam, postquam corruptum est, iterum nō repugnat fieri ex non esse sui, & sic fide credim⁹ Resurrectionem corporum futuram esse: solū ergo procedit questio de potentia naturali, id est, Vtrū ab agenti aliquo naturali, possit effectus semel corruptus, iterū reproduci: vnde meritò omnes hac in parte satis īprobabilem reputant sententiam Marsilij hoc lib. q. 20. & Dur. in. 4.d.4. afferentis, nec per diuinam potentiam posse idem numero corruptum, iterum reproduci, nisi quādo eius partes manent: hac enim ratione saluant possibilem esse hominis Resurrectionem, quia licet ille corrūpatur, manent eius partes, scilicet anima, & corpus, quæ iterum possunt reuniri, in alijsvero totis, quæ

quæ corrumpuntur ad corruptionem suarum formarum id non admittit, falso tamen, & absq; vilo fundamento, si enim res ex nihilo fieri potest, etiam si, iterū redigatur in nihil: quare non poterit iterum reproduci.

Et si obijcas quod simili modo possit Deus rem iam antea productam, absq; eo q̄ corrumpatur, iterū reproducere. Respondetur illā non esse nouā productionē, q̄tia vt res dicatur produci, vel reduci, debet supponi antea nō fuisse, & sic illam nō esse nouā productionē rei, sed conseruationē nouam eiusdem rei, & hoc nullā inuoluit implicatioñē, quia nos distinguimus entitatē actioni, ab entitate termini, & sic non repugnabit eundē terminum, simul terminare diuersas actiones ad illū terminatas: qua ratione plures, & non improbabiliter existimant corpus Christi Domini sub speciebus panis conseruari actione realiter diuersa ab illa, qua, modo naturali conseruatur in cœlo.

Quare hac sententia omissa, dico primò in hcare certū debere esse, successiua, vt motū, & tēpus adhuc per diuinā potentiam, non posse eadem numero redire. Sic docet S. Tho.

quodlib. 4. art. 5. & in primis probatur de tempore, quia si-
cū presentia localis essentia-
liter respicit hoc numero spa-
tiū imaginarium, adeò vt nec
per diuinā potentiam nō posset
eadem numero presentia loca-
lis moueri ad aliud spatiū,
vt latius vidimus 4. Physic. ita
tempus, & duratio realis essen-
tialiter respicit hoc numero
tempus imaginarium, in quo
intelligitur quasi fluere: er-
go illo elapsō, adhuc per diui-
nam potentiam repugnat, idē
numero tempus redire: es-
sentiae enim non possunt su-
pliri à Dō, de motu vero e-
tiam probatur, quia cum mo-
tus sufficienter discontinue-
tur per discontinuationē tē-
poris, hoc ipso quod tēpus est
diuersum, etiam est diuersus
motus: sed implicat redire
idem numero tempus: ergo
idem numero motus.

Dico secūdō: nulla res per-
manens, semel corrupta, po-
test eadem numero per natu-
ram reproducī. Quę cōclusio,
satis recepta est apud omnes:
eam enim docet hoc lib Aris.
c. 11. & c. de oppositis vbi do-
cet, q̄ à priuatione ad habitū
nō est regress⁹, est enim intelli-
gēda à priuatione reiā corrup-
tę, quia à priuatione rei nō dū
corruptę, optime dā regres⁹
qua-

Super II.lib.de generat. & corrupt.

qualiter forma sit expriuatio
ne sui. Eandem sententiam te
net S. Thom. & eius interpre
tes, in alsignanda tamen eius
efficaci ratione valde dissidet.

Quidam enim ex eo probat,
hanc conclusionem, quia esse
etius pendet ab actione, actio
vero prior, non potest eadem
redire, propter dependentiam
a tempore (ut de motu dixi
mus.) Verum tamen si haec ra
tio aliquam haberet vim, pro
baret sane, nec per diuinam po
tentiam, posse eundem nume
ro effectum reproduci, quia
prior actio productiva, vel co
seruativa rei, nec per diuinam
potentiam potest redire (ut
de motu diximus:) quod si ter
minus non pendet essentialiter
ab illa priori actione, opor
tet assignare causam, quare non
posit eadem res, et si per alia
actionem per naturam re pro
duci.

Secundum, alij dicunt substi
tiam aliquam semel productam,
non posse iterum redire, quia
dispositiones eadem nume
ro, quibus antea conserva
tur, non possunt redire, eo
quod non est agens naturale,
quod illas reproducat: tamen
haec ratio aperte petit princi
pium idem. Querimus enim,
quare eadem dispositiones,
quaesitae fuerunt, non possint

eadem reproduci.

Tereti, alij docent causam
esse, quia impossibile est, cau
sam producere effectum, quem
saltem eminenter, vel virtua
liter non continet: impossibili
le autem est, causam in se con
tinere virtualiter effectum qui
iam ab illa fluxit: quia quod
fluxit, & exiuit ab illa non con
tinetur in illa. Sed neque haec
ratio placet, quia causam con
tinere virtualiter effectum, non
est, quia illum intra se vere, &
formaliter contineat, sed tan
tum, quod habeat virtutem ad
producendum illum, ex eo
autem, quod illum effectum
extra se producat, non reddit
ur sufficiens ratio, quare ad
huc non habeat virtutem ad
illum, iterum reproducendum,
& sic continebit adhuc illum
formaliter.

Quare, his, & alijs pluribus
omissis, aliunde hac in re, no
bisciolectari opportet. Primo,
quia sicut res pendet a loco, tam
quam a mensura extrinseca,
ita etiam penderet a tempore: er
go sicut repugnat eandem re
transire de loco ad locum ex
tremum, nisi per medium, ita
etiam repugnabit, transire de
tempore ad tempus, nisi per
mediu: ergo semel corrupta,
non poterit iterum reproduc
ti: sic enim transiret de tem
pore

pore ad tempus externū, absq; transiū per medium, quia in medio tempore non duraret.

Secundō, quia sicut est proprium rerum naturalium mēsurari quantitate permanenti, siue intrinsecè, siue extrinsecè; ita etiā est proprium rerum, quæ pendent à tempore, mensurari tempore, vel extrinsecè, vel intrinsecè: ergo sicut non potest eadem res habere duas quantitates diuisas, & discontinuas adhuc successiū, quia partes aduenientes copulantur priobus, sic non poterit mensurari successiū duplīcī tempore discontinuo per non esse illius.

Sed contra hoc obijci potest. Primō, quia ex nullo capite videtur repugnare, quod idem numero effectus redeat per naturam, quia in primis hoc non repugnat ex parte effectus; quia effectus ipse in se quid possibile est, sicut & ante primam productionem erat possibile: neque etiam ex parte agentis, quia ex eo quod agens produxerit talē effectum, non ideo minuitur potentia eius, qualiter ignis, semper remanet in sua vi, siue produxerit ante à hunc calorem, siue non: neque enim repugnat ex parte passi, quia

sicut lignum, v. g. habet potentiam, vt ex illo educatur aliis numero calor, quare nō habebit potentiam ad calorem præteritum, qui omnino est eiudē rationis cum illo.

Secundō, quia si ignis, v. g. habet naturam virtutem ad conseruandum calorem ligni tempore unius horæ: ergo poterit in qualibet parte illius horæ talem calorem conseruare: ergo si in medio illius horæ fingamus, talem calorem corrumpi, poterit in reliqua parte illius horæ illum reproducere. Patet consequentia, quia (vt supponimus) habet virtutem ad attingendum talem effectum tota illa hora.

Respondeatur ad primum, id repugnare ex parte effectus, quia licet in ordine ad diuinam potentiam in se sit possibilis, non vero in ordine ad potentiam naturalem agentis naturalis; quia sicut non potest eadem res diuisa transfire de extremo ad extremum, nisi transiret per medium; ita neque esse in pluribus temporibus discontinuis per non esse ipsius effectus. Repugnat etiam ex parte causæ efficientis, & materialis: licet enim retineat eadē virtutem sicut ante à,

Super Lib. II. de gener. & corrup.

Tamen est alia conditio requi-
rita, scilicet unitas, vel conti-
nuatio temporis, p[er]det enim
in sua causalitate a tempore
continuo.

Ad secundum, ignem ha-
bete virtutem ad conservan-

dum calorem tempore ali-
quo continuo; tamen si cesseret
ex discontinuatione ipsius rei,
non potest ex defectu condi-
tionis, ut iam diximus. Et
h[oc] de generatione, &
corruptione.

FINIS HVIVS TRACTATVS.